Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Совет  депутатов  Арбатского сельсовета

РЕШЕНИЕ

29 мая 2019г.                                         с. Арбаты                                                     № 108
Об утверждении Положения

о внутреннем финансовом контроле

в  администрации Арбатского сельсовета

        В соответствии со ст. 9, 265, 269,2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ст.99  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом муниципального образования Арбатский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия, Администрации Арбатского сельсовета     постановляет:
1. Утвердить:

Положение о внутреннем  финансовом контроле в Администрации Арбатского

сельсовета согласно приложению.

2. Контроль над исполнением настоящего  решения оставляю за собой.

          3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования (опубликования).

Глава Арбатского сельсовета                                                                    А.С.Лебедев
                                 Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о внутреннем  финансовом  контроле в администрации

Арбатского сельсовета
1. Общие положения

  1.1. Настоящее Положение) разработано в соответствии Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Положение устанавливает единые цели, правила и принципы организации и проведения мероприятий внутреннего финансового контроля в администрации Арбатского сельсовета (далее – «Администрация»).

  1.2. Внутренний контроль направлен на:

            - соблюдение требований законодательства Российской Федерации в области бухгалтерского и налогового учета, внутренних процедур составления и исполнения планов финансово-хозяйственной деятельности;

  - эффективное использование материальных, трудовых и финансовых ресурсов;

           - соблюдение финансовой, трудовой дисциплины;

  повышение качества ведения учетных мероприятий и составления отчетности.

  1.3. Основные цели внутреннего контроля – обеспечение достоверности и полноты отчетности и учета, соблюдение законодательных норм, регламентирующих порядок ведения бухгалтерского и налогового учета.
           1.4. Внутренний финансовый контроль способствует осуществлению деятельности Администрации наиболее эффективным и результативным путем, а также формированию своевременной и надежной финансовой и управленческой информации.
           1.5. Внутренний финансовый контроль основан на следующих принципах:

- законности – неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами внутреннего контроля норм и правил, установленных законодательством Российской Федерации;

- независимости – субъекты внутреннего финансового контроля при выполнении своих функциональных обязанностей независимы объектов внутреннего финансового контроля;

- объективности – внутренний финансовый контроль осуществляется с использованием фактических документальных данных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, путем применения методов, обеспечивающих получение полной и достоверной информации;

- ответственности – каждый субъект внутреннего финансового контроля за ненадлежащее выполнение контрольных функций несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- системности – проведение контрольных мероприятий всех сторон деятельности объекта внутреннего финансового контроля и его взаимосвязей в структуре Администрации.

2. Система внутреннего финансового контроля

  2.1. В Администрации используется три типа контрольных мероприятий: предварительный, текущий и последующий контроль.

            2.1.1. Предварительный внутренний контроль – комплекс процедур и мероприятий, направленных на  предотвращение возможных ошибочных и (или) незаконных действий до начала совершения хозяйственной операции.  Предварительный контроль осуществляет глава Арбатского сельсовета (далее - глава сельсовета) и главный бухгалтер централизованной бухгалтерии.

Основными формами предварительного контроля являются:

- проверка первичных документов, их визирование, согласование и урегулирование разногласий;

- проверка и визирование проектов договоров, муниципальных контрактов и других документов;

- предварительная экспертиза документов, связанных с расходованием денежных и материальных средств и др.
2.1.2.Текущий внутренний контроль - комплекс процедур и мероприятий,

направленных на предотвращение ошибочных и (или) незаконных действий в процессе совершения хозяйственной операции.  Ведение текущего внутреннего контроля осуществляется постоянно главным бухгалтером централизованной бухгалтерии, специалистами Администрации.

Формами текущего внутреннего контроля являются:

- проверка расходных денежных документов до их оплаты. Фактом внутреннего финансового контроля является разрешение к оплате документов;

- проверка кассы;

- проверка полученных под отчет денежных средств и (или) оправдательных документов;

- осуществление контроля по взысканию дебиторской и погашением кредиторской задолженности;

- сверка данных аналитического учета с данными синтетического учета;

- проверка фактического наличия материальных средств.
2.1.3.Последующий внутренний контроль - комплекс процедур и мероприятий,

направленных на выявление и предотвращение ошибочных и (или) незаконных действий после совершения хозяйственной операции.

Формами последующего внутреннего контроля являются:

- инвентаризация;

- внезапная проверка кассы;

- проверка поступления, наличия и движения денежных средств;

- документальные проверки финансово-хозяйственной деятельности.
            2.2. Внутренний финансовый контроль осуществляется следующими способами:

- отдельные процедуры и мероприятия систематического внутреннего финансового контроля;

- плановые проверки;

- внеплановые проверки.

Отдельные процедуры и мероприятия разрабатываются Комиссией по внутреннему   финансовому  контролю и систематически осуществляются должностными лицами (сотрудниками) Администрации (разрешительные надписи, листы согласования, мониторинги и др.).
2.3. Плановые и внеплановые проверки проводятся Комиссией по внутреннему

финансовому контролю.

2.4. Комиссия по внутреннему финансовому контролю проводит проверку анализа документов, подтверждающих факт поставки товаров, выполнения работ или оказания услуг.
3. Оформление результатов проверок

  3.1. Выявленные в ходе контрольных мероприятий нарушения законодательства РФ подлежат исправлению. Лица, ответственные за проведение проверки, осуществляют анализ выявленных нарушений, устанавливают их причины и разрабатывают предложения для принятия мер по их устранению и недопущению в дальнейшем.

  3.2. Результаты проведения контрольных мероприятий оформляются:

            - протоколом (по итогам проведения проверки предварительного и текущего контроля), в котором указываются перечень мероприятий по устранению недостатков и нарушений, если таковые были выявлены, а также рекомендации к недопущению возможных ошибок в дальнейшем;

            - актом (по итогам проведения мероприятий последующего контроля).

  3.3. Акт проверки включает в себя информацию:

            - о предмете проверки;

            - о периоде проверки;

            - о дате утверждения акта;

            -о лицах, проводивших проверку;

            -о методах и приемах, применяемых в процессе проведения контрольных мероприятий;

            - о соответствии предмета проверки нормам законодательства РФ, действующим на дату совершения факта хозяйственной жизни учреждения;

            - о выводах, сделанных по результатам проведения проверки;

            - о принятых мерах и осуществленных мероприятиях по устранению недостатков и нарушений, выявленных в ходе последующего контроля. Даются рекомендации по недопущению возможных ошибок.

  Акт предоставляется на утверждение руководителю Администрации. Ознакомившись с результатом проведения проверки, руководитель своим распоряжением устанавливает сроки устранения нарушений лицам, допустившим нарушения норм законодательства, выявленных по итогам проведения контрольных мероприятий.

  Работники, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в письменной форме представляют руководителю объяснения по вопросам, относящимся к результатам проведения контроля. В установленные руководителем сроки они устраняют допущенные ошибки.
4. Функции и права комиссии по внутреннему контролю

  4.1. На комиссию по внутреннему контролю возложены следующие функции:

           - принимать непосредственное участие в проведении контроля всех типов;

           - осуществлять методическое обеспечение системы внутреннего контроля;

           - координировать деятельность подразделений в рамках внутреннего контроля;

           - проводить оценку внутреннего контроля.

  4.2. Для обеспечения эффективности внутреннего контроля комиссия по внутреннему контролю имеет право:

           - проверять правильность составления бухгалтерских документов и своевременного их отражения в учете;

           -входить наличных денег;

            -проверять наличие денежных средств, денежных документов и бланков строгой отчетности в кассе Администрации и подразделений, использующих наличные расчеты с контрагентами;

            - проверять все учетные бухгалтерские регистры;

            - проверять планово-сметные документы;

            - знакомиться со всеми учредительными и распорядительными документами (постановлениями, распоряжениями, указаниями руководства Администрации);

            - знакомиться с перепиской подразделения с другими юридическими, а также физическими лицами (жалобы и заявления);

            - обследовать служебные помещения (при этом могут преследоваться цели, не связанные напрямую с финансовым состоянием подразделения, например, проверка противопожарного состояния помещений или оценка рациональности используемых технологических схем);

             - проверять состояние и сохранность материальных ценностей у материально ответственных и подотчетных лиц;

            - проверять состояние, наличие и эффективность использования объектов основных средств;

            -проверять правильность оформления бухгалтерских операций, а также правильность начислений и своевременность уплаты налогов в бюджет и сборов в государственные внебюджетные фонды;

5. Ответственность субъектов внутреннего финансового контроля

 Ответственность за организацию и функционирование системы внутреннего контроля возлагается на председателя комиссии, утвержденной распоряжением руководителя.

 Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством РФ.

6. Заключительные положения

  Все изменения и дополнения к Положению о внутреннем финансовом контроле утверждаются руководителем Администрации. Если в результате изменения действующего законодательства РФ отдельные пункты настоящего Положения о внутреннем финансовом контроле вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу. Преимущественную силу имеют положения действующего законодательства РФ.

Приложение 1
к Положению о внутреннем
финансовом контроле.
Комиссия по внутреннему финансовому контролю
 Состав Комиссии по внутреннему финансовому контролю (далее – Комиссия) утверждается  распоряжением главы Арбатского сельсовета, в котором указываются:

- лицо, являющееся Председателем Комиссии;

- лица, являющиеся членами Комиссии;

- срок действия полномочий указанных лиц.
1.1. Для достижения целей и решения задач председатель Комиссии осуществляет следующие функции:

а) распределяет обязанности между членами Комиссии и организует работу  Комиссии;

б) созывает и проводит заседания (совещания) по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
в) запрашивает у структурных подразделений Администрации необходимые документы и сведения;

г) имеет право получать  у должностных лиц (сотрудников) Администрации объяснения (комментарии), необходимые для осуществления процедур и мероприятий внутреннего финансового контроля;

д) по согласованию с главой Арбатского сельсовета привлекает работников Администрации к проведению проверок, служебных расследований, совещаний и пр.

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, уставом, настоящим Положением.
1.3.Комиссией до начала текущего финансового года разрабатывается план контрольных мероприятий на текущий год (в том числе отдельные процедуры и мероприятия систематического внутреннего финансового контроля), который утверждается главой сельсовета и доводится до всех должностных лиц (сотрудников) Администрации.

1.4.Плановые проверки проводятся Комиссией в соответствии с утвержденным планом контрольных мероприятий на текущий год, в котором для каждой плановой проверки указываются:

- тематика и объекты проведения плановых проверок;

- перечень контрольных процедур и мероприятий;

- сроки проведения плановой проверки.

1.5.Внеплановые проверки проводятся Комиссией по вопросам, в отношении которых есть информация и (или) достаточная вероятность возникновения нарушений и (или) ошибочных действий. Основанием для проведения внеплановой проверки является распоряжение главы сельсовета, в котором указано:

- тематика и объекты проведения плановых проверок;

- перечень контрольных процедур и мероприятий;

- сроки проведения плановой проверки.

1.6.По результатам проведения плановой (внеплановой) проверок Комиссия анализирует ее результаты и составляет акт проверки, который представляется главе сельсовета для утверждения.

Акт проверки подписывается всеми членами Комиссии.

Если в процессе проведения проверки были установлены лица, допустившие возникновение нарушений (ошибок, недостатков, искажений), то они представляют Комиссии письменные объяснения, которые прикладываются к актам проверок.

1.7. В дальнейшем Комиссия контролирует выполнение мероприятий по устранению выявленных нарушений (ошибок, недостатков, искажений).

 По истечении срока, установленного для выполнения соответствующих мероприятий, Комиссия информирует главу сельсовета о выполнении мероприятий или их неисполнении с указанием причин.

1.8. Ежегодно Комиссия представляет главе сельсовета отчет о проделанной работе, который включает в себя сведения:

- о результатах выполнения отдельных процедур и мероприятий систематического внутреннего финансового контроля;

- о результатах выполнения плановых и внеплановых проверок;

- о результатах внешних контрольных мероприятий;

- о выполнении мер по устранению и недопущению в дальнейшем выявленных нарушений;

- об эффективности внутреннего финансового контроля.

Приложение 2
к Положению о внутреннем
финансовом контроле

График проведения внутреннего финансового контроля

	Наименование мероприятия
	Время проведения
	Период, за который проводится проверка
	Ответственный исполнитель

	Ревизия кассы, соблюдения порядка ведения кассовых операций.
	Ежемесячно, в последний рабочий день месяца
	Месяц
	Председатель комиссии

	Проверка соблюдения лимита денежных средств в кассе
	Ежемесячно, в последний рабочий день месяца
	Месяц
	Главный бухгалтер

	Проверка наличия актов сверки с поставщиками и подрядчиками
	На 1 января и на 1 июля
	Полугодие
	Главный бухгалтер

	Проверка правильности расчетов с бюджетом, налоговыми органами, внебюджетными фондами и контрагентами
	Ежемесячно, в последний рабочий день месяца
	Месяц
	Главный бухгалтер

	Инвентаризация
	Ежегодно, перед составлением годовых отчетных форм
	Год
	Председатель комиссии

Приложение 3
к Положению о внутреннем
финансовом контроле

Программа внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности

	Объект проверки
	Проводимые мероприятия
	Ответственные лица

	Учетная политика
	Проверка полноты и правильности отражения в приказе элементов учетной политики, контроль практического применения приказа об учетной политике, анализ соблюдения графика документооборота
	Председатель комиссии

	Организация бухгалтерского учета
	Проверка наличия должностных инструкций с разделением обязанностей, оценка состояния постановки и организации бухгалтерского учета, проверка наличия положений об оплате труда, подотчетных лицах, командировках и т.д. и их соблюдения
	Председатель комиссии

	Ведение бухгалтерского учета
	Проверка правильности применения плана счетов, утвержденного в учетной политике учреждения и методологии бухгалтерского учета, проверка материалов инвентаризаций и ревизий и отражения результатов в бухгалтерском учете, контроль обоснованности расходов в бухгалтерском и налоговом учете
	Председатель комиссии,                   главный бухгалтер

	Налоги и сборы
	Проверка расчетов по налогам и сборам, анализ правильности определения налоговой базы, контроль правильности определения налоговых ставок, применения налоговых вычетов и льгот, составления налоговой отчетности
	Председатель комиссии,                                 главный бухгалтер

	Возмещение материального ущерба
	Проверка своевременности выставления претензий, анализ обоснованности списания претензионных сумм на финансовый результат, проверка расчетов по недостачам, растратам и хищениям, проверка соблюдения сроков и порядка рассмотрения случаев недостач, потерь, растрат, оценка полноты и правильности оформления материалов о претензиях по недостачам, потерям и хищениям.
	Председатель комиссии,                     главный бухгалтер

	Бухгалтерская и статистическая отчетность
	Проверка состава, содержания форм бухгалтерской отчетности данным, содержащимся в регистрах бухгалтерского учета, анализ статистической отчетности
	Председатель комиссии,                  главный бухгалтер